Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 579/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS JÁ EXISTENTES NO
CAMPO DO BAIRRO DO ALTO POR ILUMINAÇÃO EM LED.

A presente indicação tem por objetivo melhorar a qualidade da iluminação
pública no Campo do Bairro Alto, garantindo maior segurança aos usuários e
frequentadores do local, especialmente durante o período noturno.

A iluminação em LED apresenta inúmeras vantagens em relação às lâmpadas
convencionais, como menor consumo de energia, maior durabilidade, melhor
luminosidade e redução de custos de manutenção para o município.

Dessa forma, a substituição proposta trará benefícios tanto para a comunidade
quanto para a administração pública, promovendo eficiência energética e segurança.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 05 de novembro de 2025.

MARCO ANTÔNIO DA SILVA
VEREADOR